Annus autem retrorsus computatur, ex quo quis occisus est: quod si mortifere fuerit vulneratus et postea post longum intervallum mortuus sit, inde Nahun numerabimus secundum Iulianum, es quo vulneratus est, licet Celsus contra scribit.

En D. 9.2.27 (Ulp. 18 Ed): (pr) trata el caso de un esclavo que hubiera raptado y asesinado a un *esclavo ajeno*. Juliano y Celso están de acuerdo en que compete la acción de hurto y la de daño injusto. En el párrafo (2) equipara el caso anterior al supuesto de que un esclavo hubiera matado a un *esclavo común*. Celso defiende que si demanda uno de los dueños se le deberá resarcir proporcionalmente con la estimación del litigio o se le dará por el daño, pero por entero, ya que la entrega no admite división. Se aplicará la misma regulación, independientemente de que el esclavo al que se mató fuera ajeno o común.

(pr) *Alium subriperit et occiderit, et Iulianus et Celsus scribunt et furti et damni iniuriae competere actionem.*

(2) ... *Si servus communis meus et tuus sit occisus a servo Titii, Celsus scribit alterum ex dominis agentem aut litis aestimationem consecuturum pro parte aut noxae dedi ei solidum oportere, quia haec res divisionem non recipit.*

4. Los casos en los que será de aplicación la ley, según Celso, aparecen expresamente determinados en D.9,2,27 (12-16) (Ulp. 18ed):

En la época del derecho clásico los juristas entre ellos nuestro jurisprudente sostuvieron que la *iniuria* exige la intencionalidad de dañar no atendiendo al grado de gra-

vedad («*in lege Aquiliae et levísima culpa venit*») ⁸. Así lo observamos en estos fragmentos:

12. *Sum apes meae ad tuas advolassent, tu ea exusseris, quosdam negare, competere legis Aquiliae actionem.*

13. *Inquit lex «ruperit» rupisse verbum fere omnes veteres sic intellexerunt corruperit.*

14. *Et ideo Celsus quaerit, si elolium aut avenam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinares non solum quod vi aut clam dominum posse agere vel, si locatus fundus sit, colonum, sed et in factum agendum, et si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, sicut ne dominus amplius inquietet: nam alia quaedam species damni est ipsum quid corrumpere et mutare, ut lex Aquilia locum habeat, alia nula ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta separatio sit.*

15. *Cum eo plane, qui vinum spurcavit vel effudit vel acetum fecit vel alio modo vitavit, agi posse Aquilia Celsus ait, quia etiam effusum et acetum factum corrupti appellatione continentur.*

16. *et non negat fractum et ustum contineri corrupti appellatione, sed non esse novum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subiciat verbum, quo specialia complectatur: quae sententia vera est.*